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1 Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení možností financování venkova

z evropských fondů v obcích v jedné z jihočeských oblastí, oblastí Protivínska.

Evropskou unii tvoří 28 členských států.1 Tyto státy tvoří 91 % venkovských

oblastí a jsou domovem pro více než 60 % jejich obyvatel.2 Lesnictví spolu se

zemědělstvím hrají stále významnou roli pro venkovské obce spojené s využíváním

půdy. Venkovská obec má v průměru 550 obyvatel a žije zde 30 % obyvatel republiky.3

V Jihočeském, Středočeském kraji a kraji Vysočina se nachází nejvíce malých obcí (do

199 obyvatel).

Program rozvoje venkova 2014-2020, díky kterému je a bude do českého

zemědělství a venkova investováno mnoho finančních prostředků, si klade následující

cíle: zvýšit konkurenceschopnost zemědělství, zajistit udržitelné hospodaření

s přírodními zdroji, opatření v oblasti klimatu a dosáhnout vyváženého územního

rozvoje venkovských hospodářství a komunit, včetně vytváření a zachování pracovních

míst.

Stěžejní částí této bakalářské práce je, zda město Protivín je schopno zajistit

peníze na financování nové rozhledny v obci Záboří. Rozhledna by měla poskytnout

turistům široký výhled do krajiny, zejména na Šumavu. Pokud se potvrdí, že se městu

podaří peníze zajistit, bude v práci uvedeno, z jakých zdrojů a o jak velkou částku se

jedná.

Tuto oblast Záboří jsem vybrala zejména proto, že pocházím z jedné z osmi

vesnic, které spadají pod město Protivín, tj. z Milenovic. Město Protivín má snahu

rozšířit cestovní ruch v přilehlých venkovských oblastech. Jedním z priorit je obec

Záboří. Právě tato obec je hlavním tématem v předkládané bakalářské práci. Tím, že

lidé budou jezdit do této obce, mohou také navštívit i město Protivín, které je především

zajímavé svou historií, Krokodýlí ZOO, pivovarem Platan aj. Rozhledna by tak měla

být velkým přínosem nejen pro návštěvníky, ale také pro město Protivín.

1 Euroskop (bez roku)
2 Evropský výbor regionů (2016)
3 Deník veřejné správy (2010)
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2 Literární rešerše

2.1 Lokální rozvoj v teoretických souvislostech

Venkov lze chápat jako prostor, zahrnující jak krajinu, tak i venkovská sídla.

Spojuje nezastavěné území, ale i zastavěné území malých sídel – vesnic. Menší hustota

vazeb mezi jednotlivými subjekty jsou pro venkov typické. (Perlín, 2007)

Škrabal a kol. (2006) definují venkovskou obec do čtyř skupin podle jejich

obsahu:

- pojem, jenž vychází ze statutu sídla

- hustoty obyvatelstva

- velikosti obce

- dalších znaků obce

Kouřilová a kol. (2012, str. 8) definují venkovskou oblast takto: „Pro politiku

rozvoje venkova je klíčové vymezení venkovských oblastí, které je považováno za

dlouhodobý metodologický problém související zejména s heterogenitou venkovských

oblastí, které mohou být nejen upadající, ale také velmi prorůstově založené. Tyto

metodologické náležitosti jsou velmi důležité s ohledem na možnosti nastavení efektivní

politiky rozvoje venkova v kombinaci s urbánní politikou a komplexním přístupem

k území.“

Autoři Hrabánková, Boháčková, Svatošová, Řehoř (2007) definují venkov jako

odlišnou oblast vybavenosti, rozsahu a dostupnosti komunikace.

Venkovskou oblast lze také charakterizovat jako oblast, která se řadí do pozadí za

městskou oblast. A to zejména z hlediska příjmů a zaměstnanosti. (Pělucha a kol., 2006)

Dále tento autor uvádí, že venkov lze charakterizovat i jiným způsobem. Do těchto

způsobů se řadí nízká hustota obyvatel, migrační deficit mladých a odborně

kvalifikovaných lidí.

Dle Perlína (2007, str. 3) se vymezení venkovských sídel charakterizuje podle

následujících hledisek:
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a) „urbanistické – venkovské sídlo je vymezeno jako sídlo s typickou

urbanistickou strukturou nízkopodlažní zástavby s vysokým podílem rodinných domů

s málo vyvinutou uliční sítí s dominantním prostorem návsi jako společenského a

kulturního centra sídla a vysokým podílem zeleně v sídle,

b) architektonické – venkovské sídlo je vymezeno jako sídla s dominancí

nízkopodlažní zástavby v individuálních rodinných domech, které nemají vybudován

parter (přízemí) určený k obchodní činnosti nebo ke službám. Venkovský dům je

doplněn rozsáhlejším hospodářským zázemím, které sloužilo původně pro zemědělskou

prvovýrobu (chlévy, stáje) v současnosti slouží k zabezpečení provozu domu. Pro

tradiční venkovský dům je typické vymezení dvora a zahrady s výrazně oddělenými

funkcemi,

c) sociální – venkovské sídlo je takové sídlo, kde existují mnohem užší sociální

kontakty mezi jednotlivými obyvateli sídla, kde existuje dlouhodobá neformální sociální

kontrola a participace,

d) ekonomické – venkovské sídlo je takové sídlo, kde dominantní nebo rozhodující

činností je zemědělství a primární výroba potravin a kde významný podíl ekonomicky

aktivních osob vyjíždí do zaměstnání mimo toto sídlo,

e) historické – sídlo, které v minulosti získalo městská práva, je městem, ostatní

sídla jsou vesnicemi. Městem by tedy byla i sídla jako Rabštejn nad Střelou s 26

obyvateli, který v současnosti nemá ani statut obce,

f) administrativní – městy jsou ty obce, které stát jako města definuje a která mají

právo používat městská práva a městský znak. Toto označení nově propůjčuje městům

předseda Poslanecké sněmovny a nemá žádný administrativní nebo jiný význam. Jeho

jediný význam je prestižní,

g) statistické – venkovské sídlo je takové sídlo, které má méně než konvenčně

stanovený počet obyvatel“

Tato kapitola vymezuje venkovskou oblast dle různých definic. Každý z autorů

zde definuje venkovskou oblast podle svého názoru. Autoři se zde shodli na tom, že pro

venkov je netypičtější nízká hustota obyvatelstva.
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2.2 Strategie týkající se rozvoje venkova

Další podkapitolou této bakalářské práce je strategie zabývající se rozvojem

venkova, který byl již definován v předchozí kapitole. V této strategii je popisován

Program rozvoje venkova 2014-2020 a jeho cíle.

Dokument Programu rozvoje venkova 2014-2020 byl schválen Evropskou komisí

v roce 2015. Díky tomuto programu je a bude do českého zemědělství a venkova

investováno cca 84 mld. korun. Z unijního fondu bude čerpáno 63 mld. korun a zbylých

21 mld. korun z českého rozpočtu.

1. Zajistit udržitelné hospodaření s přírodními zdroji a opatření v oblasti klimatu,

2. Zvýšit konkurenceschopnost zemědělství,

3. Dosáhnout vyváženého územního rozvoje venkovských hospodářství a komunit

To vše si klade za cíl Program rozvoje venkova 2014-2020. (eAgri, 2015)

Strategie a stanovení priorit Programu rozvoje venkova 2014-2020 se uskutečnilo

ve dvou fázích. První fází bylo shrnutí informací o základních politikách rozvoje

venkova. Potřeby těchto politik byly druhou fází. Cílů Programu rozvoje venkova 2014-

2020 je hned několik. Prvním a zároveň nejdůležitějším cílem je, zajistit udržitelné

hospodaření s přírodními zdroji a opatření v oblasti klimatu. Tato strategie se týká

zejména úbytku rostlin a živočichů, nekvalitního stavu lesů a půd. Právě největší část

rozpočtu tj. cca 65 % věnuje Program rozvoje venkova na tyto oblasti. Potřeby PRV

jsou označeny číslovkami (01, 02, 05, 07, 09, 13, 16, 17, 18).

Potřeba 01 – Zachovat a obnovit cenná stanoviště zemědělské a lesní půdy a

biodiverzitu, zvýšit ekologickou stabilitu a estetickou hodnotu krajiny - tato podpora je

zaměřena zejména na některé druhy ptáků, bezobratlé a menší obratlovce

Potřeba 02 – Posílit prevenci degradace půdy, posílit retenční schopnost půdy a

krajiny

Potřeba 04 – Posílit prevenci opouštění půd

Potřeba 07 – Bránit degradaci vodních ekosystémů

Potřeba 05 – Podporovat systémy hospodaření šetrné k životnímu prostředí

Potřeba 13 – Posílit zdravotní stav, odolnost a ochranu lesních porostů

[…]


postavení rozhledny

Zhodnocení názorů obyvatel a rodáků obce Záboří na postavení rozhledny

Dobrý den, jmenuji se Pavla Fialová. Studuji na Ekonomické fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Pracuji na bakalářské práci na téma Zhodnocení

možností financování venkova z evropských fondů v obcích oblasti Protivínska.

Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní a veškeré

informace budou použity v bakalářské práci a následně i graficky vyjádřeny. Vaše

odpovědi prosím zakroužkujte. U otázek, které nemají výběr odpovědí, napište prosím

svůj názor.

Předem děkuji za odpovědi a Váš čas.

1. Jste?

a) muž

b) žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) do 15 let

b) 16 – 30 let

c) 31 – 60 let

d) nad 60 let

3. Víte, že v obci Záboří bude postavena rozhledna?

a) ano

b) ne

4. Bude mít pro Vás rozhledna nějaký potenciál pro rozvoj lokality?

a) ano, velký přínos

b) ano, ale jen občasně

c) spíše ne

d) určitě ne

5. Pokud nějaký potenciál mít bude, tak jaký?

6. Jaké budou podle Vás výhody rozhledny?

7. Jaké budou podle Vás nevýhody rozhledny?

8. Jaké další aktivity nebo investice by se podle Vašeho názoru měly v obci ještě

realizovat – prioritně?

9. S čím konkrétně jste v této obci spokojeni?

(dopravní dostupnost, kvalita silnic, apod.)

10. S čím konkrétně jste v této obci nespokojeni?

Příloha č. 2: Řízené rozhovory s představiteli samosprávy

1. starosta města Protivín Jaromír Hlaváč

Žádáte/žádali jste o nějaké dotace pro venkovské obce v okolí Protivínska?

Pro venkovské obce v okolí Protivínska jsme již žádali o dotaci například

v prosinci roku 2014. Jednalo se o žádost na rekonstrukci místních komunikací Protivín

– obce Myšenec, Těšínov, Krč.

Pokud jste žádali, odkud jste dotace dostali nebo dostanete?

Na projekty byla přiznána dotace ve výši 90 %, což činilo 11 mil. Kč. Dotační

prostředky byly poskytnuty z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad.

Požadovali jste více peněz na financování rozhledny, než jste získali?

Na financování rozhledny jsme ještě nepodali žádnou žádost, koncem loňského

roku byl teprve projekt uskutečněn.

Kde vezmete zbylé peníze na dofinancování rozhledny?

Zbylé peníze vezmeme z rozpočtu města. Již zastupitelstvo města schválilo

v měsíci březnu tohoto roku prostředky na dofinancování této akce.

Vyplatí se městu zbylou částku uhradit?

Ano, městu se určitě vyplatí zbylou částku uhradit. Naším cílem je získat dotační

prostředky ve výši nejméně 50 %. Pokud se podaří najít program s větším přiznáním

dotace, budeme jedině rádi.

2. odborná referentka pí. Eva Čechtická

Budou obcím v oblasti Protivínska poskytnuty nějaké dotace?

Ano. Obcím v oblasti Protivínska a to obci Myšenec, byla koncem loňského roku

poskytnuta dotace ve výši 60 % na obnovu kanalizace Myšenec. Tato akce se bude

realizovat v letošním roce. Dotace byla poskytnuta z Ministerstva životního prostředí.

Dále bude požadováno o dotační prostředky Jihočeský kraj – Krajský úřad České

Budějovice o finanční prostředky na spolufinancování zateplení dětského zdravotního

střediska. Dotační prostředky byly již přiznány. Další žádost byla podána rovněž na

Krajský úřad a to na vnitřní rekonstrukci dětského zdravotního střediska. Rozhodnuto o

žádosti ještě nebylo.

Jak často město Protivín žádá o poskytnutí dotace pro venkovské obce?

Město Protivín žádá o poskytnutí dotace pro venkovské obce vždy, když je

vyhlášen dotační program a je na tento program zpracován projekt.

3. Zastupitel obce Záboří Mgr. Věra Křišťálová

Myslíte si, že v obci Záboří není potřeba získat dotace na něco jiného, než na novou

rozhlednu?

V obci Záboří již byly před několika lety použity získané finanční prostředky na

opravu komunikací. Od roku 2010 se město Protivín zaměřilo na rozvoj cestovního

ruchu Protivína a bylo podporováno centrum města – například rekonstrukce kaplanky

s novým informačním centrem, cyklostezky, sportovní areál, muzeum s historickou

částí a jedinečnou exotickou přírodou, výstavby hradů a zámků ze špejlí, díla Jiřího

Koláře, muzeum koster zvířat (např. žirafy), podpora krokodýlí ZOO – toto vše

v Protivíně. Proto si myslím, že se jako zástupci obcí musíme postavit i za venkov a

zaměřit se na jeho rozvoj. Výstavbou rozhledny bude zviditelněna obec Záboří a bude

to mít velký přínos i na návaznost cyklostezek, které vedou obcí.

Bude po postavení rozhledny zapotřebí dalších dotací? Např. cyklostezky apod.

Po postavení rozhledny bude určitě zapotřebí dalších finančních prostředků.

Rozpočet města, z kterého se musí zajistit základní potřeby občanů – doplatky na

odpady, oprava vodovodů a kanalizací, bytový fond, příspěvky školkám a školám,

veřejné osvětlení, údržba města a všech spádových obcí a spoustu dalších potřeb je

velmi nízký. Proto bude určitě zapotřebí získat další finanční prostředky právě na

dobudování cyklostezek, obnovu prodejny nejen pro místní občany, ale i pro turisty

apod.

Příloha č. 3: Konstrukce rozhledny Záboří