Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení)

Pavla FIALOVÁ

Název práce

Zhodnocení možností financování venkova z evropských fondů v obcích oblasti Protivínska

Název a typ studijního programu

Hospodářská politika a správa / Bakalářský

Fakulta / katedra

Ekonomická fakulta / KRM

Vedoucí práce

Pělucha Martin, doc. Ing. Ph.D.

Autor posudku

doc. Ing. Martin Pelucha Ph.D.

Hodnocení práce

1. Logická struktura práce 2.5

Poznámka: Bakalářská práce se skládá z celkem 3 stěžejních kapitol, které jsou dále doplněné úvodem a závěrem. Struktura kapitol je přehledná, nicméně jejich vzájemná provázanost je slabá.

2. Naplnění cíle práce 2.0

Poznámka: Koncept cíle práce je problematický, protože kombinuje velmi obecný kontext přístupu financování venkovských obcí a následně využívá konkrétního příkladu obce na Protivínsku, projekt rozhledny. Cíl práce autorka splnila.

3. Metodický postup 3.0

Poznámka: Autorka práce zvolila v empirické části ověření prostřednictvím sondážního šetření. Zajištění jeho reprezentativnosti není zcela vhodně vysvětleno. Pro úroveň bakalářské práce však považují metodický postup za uspokojivý.

4. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 3.0

Poznámka: Práce má spíše praktický přínos pro potenciální rozhodování zástupců dotčených obcí. Možnost zevšeobecnění zjištění a závěrů je spíše omezená. V teoretické části autorka využívá zejména české autory, omezeně zahraniční.

5. Práce s literaturou 3.0

Poznámka: Práci s literaturou považují za uspokojivou, nikoliv však dostačující. Již na úrovni bakalářských prací lze očekávat využití většího množství různých autorů (zejména zahraničních) a dále pak i vlastní komparativní přístupy.

6. Formální stránka 1.0

Poznámka: Formální stránka je ve standardní formě, v práci se jen výjimečně objevují překlady, grafická úprava je vyhovující.

7. Vlastní přínos studenta k řešené problematice 3.0

Poznámka: Vlastní přínos autorky lze spatřovat zejména v provedeném dotazníkovém šetření, jehož výsledky však nejsou dostatečně propojeny s celkovým konceptem práce, zejména teoretickou částí.

8. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Hodnocení práce známkou: **dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předkládaná bakalářská práce je zpracovaná v akceptovatelné podobě pro ústní obhajobu. Lze však celkově vytknout nižší úroveň zpracované teoretické části, slabý vlastní přínos autorky práce a hloubku teoretické rešeršní analýzy, která není dostatečně propojena s praktickou částí.

Závěr u hypotézy č. 2 jsem připomínkoval autorce práce v průběhu jejího psaní, nicméně toto nereflekovala. Dle závěru u hypotézy č. 2 (str. 39) vychází, že vedení města je připraveno podat žádost o dotaci do ROP NUTS II Jihozápad - nicméně tento program již skončil v minulém programovém období, tudíž výrok autorky je chybný.

Bakalářskou práci však doporučuji k ústní obhajobě a podle její úrovně navrhuji známku "dobře".

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Podle hypotézy č. 1 je postoj občanů (dle sondážního šetření) i zástupců vedení města Protivín pozitivní vůči záměru stavby rozhledny. Jaké jsou důvody pro tento pozitivní postoj a zkuste je odlišit na důvody z pohledu občanů a důvody z pohledu zástupců vedení města.

2) V závěrech na str. 40 navrhuje využití dalších dotačních prostředků pro rozvoj hodnocené lokality - není však jasné, jaké zdroje konkrétně navrhuje využít. Tento výrok by měl být u ústní obhajoby jasně vysvětlen.

Datum: 06.05.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce